
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 865/2025 
 
OGGETTO: C.C. 54/21_MIT_PONTI_SAD - LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 
DELLA STRUTTURA DEL PONTE N. 745  SULLA S.P. 333 DI USCIO ALLA PROG.VA KM 7+877 
NEI COMUNI DI AVEGNO E USCIO - LAVORI DI RISANAMENTO SULLA PORZIONE ANTICA 
DEL PONTE. PRESA D'ATTO DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 5 DELL'ALL. 
II 14, DEL D.LGS. 36/2023, MAGGIORI LAVORI PER L'IMPORTO DI EURO 6.688,68= (ONERI 
INCLUSI) ALLA DITTA G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL CUP D47H23000130001 - CIG: 
B2C3A3FB61 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_970_2025.docx  
Hash: 
23D787883BFDBA2F7F4208B7B52776E75B8C96845747F1DFEA4AE8DFC2708EA89DF0BAB67CBAF34
5B0E4F251A41B92D739A83C67C6D3BB69694FDBD68D43FB4A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 970 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 865/2025 

Oggetto:C.C. 54/21_MIT_PONTI_SAD - LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA 
STRUTTURA DEL PONTE N. 745  SULLA S.P. 333 DI USCIO ALLA PROG.VA KM 7+877 NEI 
COMUNI DI AVEGNO E USCIO - LAVORI DI RISANAMENTO SULLA PORZIONE ANTICA 
DEL PONTE. PRESA D'ATTO DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 5 
DELL'ALL. II 14, DEL D.LGS. 36/2023, MAGGIORI LAVORI PER L'IMPORTO DI EURO 
6.688,68= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL CUP 
D47H23000130001 - CIG: B2C3A3FB61. 

In data 28/03/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Premesso che: 
 
Con Atto Dirigenziale n. 569 in data 14/03/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità economica 
finanziaria ai sensi dell’art. 23, comma 5, del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per i lavori di ripristino e 
consolidamento della struttura del ponte sulla SP 333 di Uscio alla progressiva chilometrica 7+833, nei 
Comuni di Avegno e Uscio. (CC:54/21_MIT _PONTI) CUP: D47H23000130001, la progettazione definitiva 
ed esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è stata 
affidata all’Ing. Sandro Montaldo per l’importo di euro 124.381,00= (oneri inclusi);  
 
Con Atto Dirigenziale n. 1083 in data 12/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, la determinazione a 
contrarre e veniva avviata la procedura di scelta del contraente per l’intervento: “CC. 54/21_MIT_PONTI – 
Lavori di ripristino e consolidamento della struttura del ponte sulla S.P. 333 di Uscio prog.va Km 7+877, nei 
Comuni di Avegno e Uscio per l’importo di euro 1.255.619,00= – CUP D47H23000130001; 

Con atto della Direzione Scuole e Governance n. 1348 del 15/06/2023 i lavori suddetti sono stati aggiudicati 
all’operatore economico EDILIZIA VERICI S.R.L. con sede in via Provinciale per Novano 13/1, Casarza 
Ligure (GE), per un importo netto contrattuale di euro 863.939,67= (oneri fiscali inclusi) di cui euro 
614.313,57= per lavori, al netto del ribasso d'asta del 19,45%, euro. 93.833,70= per oneri relativi alla 
sicurezza - CIG: 9829299223; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 970 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Con atto Dirigenziale n. 1242 del 17/05/2024 si è preso atto della perizia di variante ai sensi dell’art. 106, 
comma 1 – Lett C) D. Lgs 50/2016, maggiori lavori per l’importo di euro 200.427,88= affidati all’Impresa 
Edilizia Verici Srl e della attività integrativa del servizio di progettazione all’Ing. Sandro Montaldo di euro 
13.721,92= ; 
Con atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 si accertava l'importo complessivo di euro 13.310.934,17=, a 
titolo di contributi per investimenti dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su ponti e 
viadotti finanziati dal DM 29 maggio 2021, per gli anni 2021-2022-2023 ed in particolare: 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002956 €    4.051.153,88 2021 1159 

 

Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Gianni Marchini, Direttore della Direzione 
Territorio e Mobilità, mentre Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in progettazione 
ed esecuzione è stato nominato l’Ing. Sandro Montaldo, come da atto dirigenziale n. 569 del 14/03/2023; 

• In data 27/07/2023 è stato stipulato il contratto con l’impresa EDILIZIA VERICI S.R.L , mediante 
scrittura privata Prot.. n. 42392/2023; 

• I lavori di cui sopra sono stati consegnati in data 24/07/2023, sotto le riserve di legge; 
Considerato che nel  progetto esecutivo erano previsti degli interventi strutturali sulla porzione antica 
del ponte e che tali lavori sono stati inseriti nelle somme a disposizione dell’amministrazione e nel 
quadro economico per la categoria OG2; 

Con Atto Dirigenziale n. 2208 in data 29/08/2024 i lavori suddetti di risanamento della porzione antica del 
ponte sono stati affidati tramite piattaforma tuttogare alla ditta G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL con 
sede in via San Luca, 5/9 -  16124 Genova (GE) per l’importo di € 92.979,53= (oneri di sicurezza e fiscali 
inclusi) CIG: B2C3A3FB61; 

In ottemperanza al parere espresso in sede di autorizzazione degli interventi in oggetto, da parte della  
Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e la provincia di La 
Spezia, i Tecnici della Direzione, con Atto Dirigenziale n.2293 in data 05/09/2024 hanno affidato l’incarico 
per la direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, tramite  piattaforma tuttogare 
all’Architetto Claudio Manfreddo con Studio tecnico in Via Trento 43/4, 16145 - Genova (GE) per l’importo 
di euro 12.688,05= (oneri fiscali e previdenziali inclusi) –  CIG B2C7005B71; 

• In data 04/10/2024 è stato stipulato il contratto con l’impresa G.R. RESTAURO CONSERVATIVO 
SRL, mediante scrittura privata Prot.. n. 59570/2024; 

• I lavori di cui sopra sono stati consegnati in data 14/10/2024;  
Con Atto Dirigenziale n. 3071 in data 27/11/2024 venne preso atto del parziale subappalto in silenzio 
assenso per il servizio di montaggio e smontaggio ponteggi dei lavori di risanamento della porzione antica 
del ponte per l'importo di euro 20.660,00= (oneri di sicurezza inclusi) all'impresa ALTRAD SERVIZI ITALIA 
SRL . con sede a Genova GE; 
 
Atteso che con Relazione del 13/02/2025, il Direttore dei Lavori, Arch. Claudio Manfreddo, ha redatto, ai 
sensi dell’art. 5,dell’All.II.14) del D.Lgs. 36/2023, una perizia di variante dei predetti lavori, dovuta a 
complicazioni di carattere operativo emerse in corso d’opera, per il superamento delle criticità impreviste che 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 970 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

non hanno comportato modifiche progettuali, in quanto hanno mantenuto sostanzialmente immutate le 
caratteristiche dell’opera originaria, hanno consentito la realizzazione mediante il miglioramento delle fasi e 
delle modalità di intervento; 
Tali provvedimenti sono stati valutati favorevolmente dalla Stazione Appaltante e ritenuti necessari e 
opportuni sotto tutti profili. La variante consiste quindi sostanzialmente in una modifica delle quantità delle 
opere.  
La ridefinizione degli importi non muta quindi le categorie dei lavori, che rimangono inalterate, come risulta 
dagli elaborati della perizia tecnica di variante, 
 
Preso atto che : 
 

• il Responsabile del Procedimento ha proceduto, all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei 
presupposti che, a norma dell’art. 8 del D.M. 49/2018, consentono di disporre di varianti in corso 
d’opera, redigendone apposita Dichiarazione in data 21/02/2025; 

• l’Impresa G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL ha firmato in data 14/02/2025, l’atto di 
sottomissione, con il quale ha accettato senza riserve la realizzazione delle  varianti apportate alla 
perizia originaria, nonché l’esecuzione di alcuni diversi lavori;  

• il Nuovo Quadro Economico generale della spesa che si viene a determinare a seguito della variante 
in oggetto, è così suddiviso: 

 

 Q.E. progetto Q.E. contratto 
 

Q.E. variante 
 

IMPORTO LAVORI 

A) 
Importo esecuzione delle 
lavorazioni (soggetto a 
ribasso d'asta) 

€ 9.218,24= € 9.015,44= € 8.275,71= 

A1) 
Importo costi della 
manodopera (non 
soggetto a ribasso d'asta) 

€ 26.372,21= € 26.372,21= € 32.594,47= 

A2) 
Importo oneri per la 
sicurezza (non soggetto a 
ribasso d'asta) 

€ 40.825,08= € 40.825,08= € 40.825,08= 

TOTALE LAVORI AL NETTO € 76.415,53= € 76.212,73= € 81.695,26= 

B) I.V.A. lavori 22% € 16.811,42= € 16.766,80= € 17.972,95= 

 TOTALE LAVORI  € 93.226,95= € 92.979,53= € 99.668,21= 

 
Vista la perizia di variante predisposta dal Direttore dei lavori, comprensiva dei seguenti elaborati: 

• Relazione tecnico di variante ; 

• Computo metrico di raffronto – appalto/variante; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 970 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

• Elenco nuovi prezzi unitari variante 

• Analisi prezzi variante 

• Atto di sottomissione; 

• Quadro economico di raffronto; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Gianni Marchini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 

1. di prendere atto della perizia di variante, approvata dal RUP ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. I) 
dell’All.I.2.) del D.Lgs. 36/2023, come in premesse specificato, relativa ai lavori :”CC 
54/21_MIT_PONTI_SAD –di ripristino e consolidamento della struttura del ponte sulla S.P. 333 di 
Uscio prog.va Km 7+877, nei Comuni di Avegno e Uscio - Lavori di risanamento della porzione 
antica del ponte (CUP D47H23000130001 -  CIG B2C3A3FB61), composta dagli elaborati 
richiamati in premessa, agli atti della Direzione Territorio e Mobilità; 

2. di approvare il Nuovo Quadro Economico generale, suddiviso secondo il prospetto riportato in 
premessa; 

3. di prendere atto che la perizia di variante comporta un aumento  dell’importo contrattuale di euro 
6.688,68= (oneri inclusi) accettato dall'Impresa G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL, 
appaltatrice dei lavori, secondo quanto previsto nel relativo Atto di Sottomissione; 

4. di prendere atto che per la copertura della spesa di euro  6.688,68= (oneri inclusi) a favore 
dell’Impresa G.R. RESTAURO CONSERVATIVO SRL si provvederà con l’utilizzo delle somme a 
disposizione nella prenotazione n. 2358/2023 di euro 1.370,35= e per la somma di euro 3.706,63= 
nella prenotazione Imp. 177/2024  Cap. 1005202.- 2002979 e per i restanti € 1.611,70= sull’azione 
2002979  per cui i servizi finanziari provvederanno a prendere il relativo impegno di spesa,secondo il 
seguente schema: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

G.R. RESTAURO CONSERVATIVO S.R.L. 
10052.02 2002979 

Pren.2358/2023 
€ 1.370,35= 

Pren. 177/2024 

€ 6.688,68= 2025 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 970 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

€ 3.706,63= 
Az. 2002979 
€ 1.611,70= 

 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente 
(art. 119 del d.lgs.104/2010). 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 970/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 54/21_MIT_PONTI_SAD - LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 
DELLA STRUTTURA DEL PONTE N. 745  SULLA S.P. 333 DI USCIO ALLA PROG.VA KM 
7+877 NEI COMUNI DI AVEGNO E USCIO - LAVORI DI RISANAMENTO SULLA 
PORZIONE ANTICA DEL PONTE. PRESA D'ATTO DELLA PERIZIA DI VARIANTE AI 
SENSI DELL'ART. 5 DELL'ALL. II 14, DEL D.LGS. 36/2023, MAGGIORI LAVORI PER 
L'IMPORTO DI EURO 6.688,68= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA G.R. RESTAURO 
CONSERVATIVO SRL CUP D47H23000130001 - CIG: B2C3A3FB61 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
56 

+ 4.051.153,88       1159 2021   

Note: finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2021 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
79 

+ 1.370,35 2358 2023  2381 2025    D47H
23000
13000

1 

B2C
3A3
FB6

1 

Note: Quota perizia di variante G.R. Restauro Conservativo Srl Lav. 68 - finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti 
- 2021 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
79 

+ 3.706,63 177 2024  2417 2025    D47H
23000
13000

1 

B2C
3A3
FB6

1 

Note: Quota perizia di variante G.R. Restauro Conservativo Srl Lav. 68 - finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti 
- 2021 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
79 

+ 1.611,70    2418 2025    D47H
23000
13000

1 

B2C
3A3
FB6

1 

Note: Quota perizia di variante G.R. Restauro Conservativo Srl Lav. 68 - finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti 
- 2021 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.051.153,88  

TOTALE SPESE: + 6.688,68  

 
Genova li, 04/04/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 970/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


